REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
Nº ________DE 2023

Requer convocação de sessão solene da Câmara
dos Deputados em homenagem ao primeiro ano
de vigência da Lei 14.148, de 3 de maio de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene desta Casa, para homenagear o
primeiro  ano  de  vigência  da  Lei  14.148,  de  3  de  maio  de  2021  que  Institui  o
Programa  Emergencial  de  Retomada  do  Setor  de  Eventos  (PERSE),  que  será
comemorado no dia  18 de março de 2023 data de sua promulgação,  a sessão
poderá ser realizada no dia 20 de março do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

A Lei 14.148, de 3 de maio de 2021 foi desenhada em pedido de socorro pelo setor
de eventos a esta casa, e esta casa entendeu que devido aos efeitos da pandemia de Covid-19
este pujante setor da economia brasileira se viu obrigado a parar de operar e que a sociedade
brasileira deveria retribuir e auxiliar a retomada.

Apesar da aprovação da matéria no Congresso Nacional em 2021 partes sensíveis
do texto foram vetadas e novamente essa casa demonstrou seu compromisso com o setor que
gera empregos e divisas ao país derrubando os vetos presidenciais tendo sua promulgação em
18 de março de 2022.

Agora celebramos que os resultados crescentes deste setor veio em conjunto com o
trabalho desta casa e temos que celebrar e validar os números e resultados que o PERSE
trouxe ao Brasil.

Ante o exposto, a realização da sessão solene em tela é uma singela forma da
Câmara dos Deputados reconhecer o setor mais afetado pela pandemia e que retribui com
crescimento a nossa nação.

Sala das sessões, 16 de fevereiro de 2023.

_______________________________

Deputado Felipe Carreras
Deputado Federal

PSB/PE

*C
D2

33
76

85
73

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233768573400

RE
Q

 n
.2

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

02
/2

02
3

14
:5

6:
42

.1
40

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao primeiro ano de vigência

da Lei 14.148, de 3 de maio de 2021.

Assinaram eletronicamente o documento CD233768573400, nesta ordem:

 1  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 5  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 6  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 7  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 8  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 9  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 10  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 12  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 13  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 14  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 15  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 16  Dep. Guilherme Uchoa (PSB/PE)

 17  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB)

 18  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 19  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 20  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 21  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 22  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 23  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 24  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

02
/2

02
3

14
:5

6:
42

.1
40

 -
M

ES
A

 25  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 26  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 28  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 29  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 30  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 31  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 32  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 33  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 34  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 35  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 36  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 37  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 39  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 40  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 41  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 43  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 44  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

 47  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 48  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 49  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 52  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)
RE

Q
 n

.2
17

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
02

/2
02

3
14

:5
6:

42
.1

40
 -

M
ES

A